
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 354 del 17-12-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 354 Del 17-12-20 
 
 
Gambatesa, lì  17-12-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  Art. 30 D.L. 30.04.2019, N. 34 (DECRETO CRESCITA) - 

"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA ANTISTANTE 

LE TRIBUNE DEL CAMPO COMUNALE DI CALCIO - PARCO 

GIOCHI" - CUP. G49H19000250005 - AFFIDAMENTO LAVORI IN 

ECONOMIA 

 

CIG: Z012FD9FE5 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 354 del 17-12-2020 

 

 
 

PREMESSO che il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° 

maggio 2019, prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al 

comma 3 del medesimo articolo; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in 

vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, 

contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 

2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 (G.U. n° 122 

del 27/05/2019) con cui sono state assegnate le somme ai vari comuni in base alla 

popolazione come sopra evidenziato; 

ACCERTATO che il Comune di Gambatesa è assegnatario di un contributo pari a € 

50.000,00; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 10 luglio 2019 pubblicato nella G.U. n° 173 del 

25/07/2019, “Contributi efficientamento energetico e sviluppo sostenibile in favore dei 

Comuni. Disposizione operative”, con cui sono state disciplinate le modalità di attuazione 

della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del 

decreto legge 30 aprile 2019, n. 34; 

DATO ATTO che:  

 ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della 

pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’art. 30 del Decreto 

legge n. 34/2019, ivi inclusa la decadenza dall’assegnazione del contributo con 

conseguente rientro del relativo importo nella disponibilità del Fondo per lo sviluppo 

e la coesione, per i Comuni che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli 

interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile entro il 

termine del 31 ottobre 2019; 

 i Comuni possono finanziare una o più opere pubbliche a condizione che esse: 

a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 

contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019; 

 l’erogazione del contributo avviene: 

a) per il 50% previa richiesta da parte del MISE sulla base dell’attestazione dell’ente 

beneficiario dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine del 31 

ottobre 2019; 

b) a saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la 

realizzazione del progetto e la quota già erogata, nel limite dell’importo del 

contributo. Il saldo è corrisposto su autorizzazione del MISE anche sulla base dei dati 

inseriti, nel sistema di monitoraggio dell’ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla 

regolare esecuzione dei lavori; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 354 del 17-12-2020 

 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 07.10.2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva del Comune di 

Gambatesa, ing. Marco D’Elia, intitolato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELL’AREA ANTISTANTE LE TRIBUNE DEL CAMPO COMUNALE DI 

CALCIO - PARCO GIOCHI”; 

 con Determina a Contrarre n° 280 del 15.10.2019 si attivavano le procedure di 

aggiudicazione dei lavori, stabilendo, ai sensi del comma 912 del primo articolo della 

Legge di bilancio 2019, di invitare di n° 3 operatori economici alla presentazione 

dell’offerta (entro il 24.10.2019); 

 con Determinazione del Responsabile dell’U.T.C. n. 284 del 21.10.2019, sono stati 

affidati, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lettera a) del 

decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., i servizi tecnici di direzione 

lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e 

certificato di regolare esecuzione per l’intervento in oggetto, all’Arch. Nicola 

Guglielmi (cf: GGLNCL65P14B519T - P.Iva: 00830350708), con studio in 

Campobasso alla via Manzo n° 5, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 

di Campobasso al n° 307 sez. A);  

 con Determinazione del Responsabile dell’U.T.C.  n. 286 del 25.10.2019, si è 

proceduto all’affidamento dei lavori in oggetto, alla ditta Cost Cam S.r.l. - P.IVA: 

01769760701, con sede in Baranello (CB) alla C.da Gaudo, avendo offerto un ribasso 

percentuale pari al 2,25% sul prezzo posto a base di gara pari a € 53.126,79, e quindi 

per il prezzo netto di € 51.931,44 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 873,21, per 

un importo contrattuale pari a € 52.804,65 (oltre IVA al 10%); 

- con Determinazione del Responsabile dell’U.T.C.n. 286 del 25.10.2019 i lavori sono 

stati affidati alla ditta Cost Cam S.r.l. - P.IVA: 01769760701, con sede in Baranello 

(CB) alla C.da Gaudo, avendo offerto un ribasso percentuale pari al 2,25% sul 

prezzo posto a base di gara pari a € 53.126,79, e quindi per il prezzo netto di € 

51.931,44 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 873,21, per un importo contrattuale 

pari a € 52.804,65 (oltre IVA al 10%); 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 28.10.2019; 

CONSIDERATO che: 

-  durante l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di introdurre delle 

variazioni alle previsioni originarie di progetto, finalizzate alla eliminazione delle 

cause che hanno determinato la destabilizzazione della scarpata e quindi volti al 

miglioramento dei lavori stessi e alla loro funzionalità; 

- con nota del 27.06.2020 veniva richiesta dal direttore dei lavori l’autorizzazione alla 

redazione della perizia di assestamento, e che la stessa veniva autorizzata dal 

Responsabile del Procedimento con nota prot. n.7831 del 02.07.2020; 

- con nota del 01.09.2020 acquisita al prot. n. 9410 veniva trasmessa la perizia di 

assestamento; 

- per effetto della predetta perizia, approvata con determina n. 227 del 15/09/2020, i 

lavori in parola, comprensivi degli oneri per la sicurezza ammontano, sempre, a 

netti € 52.804,65, senza incremento dell’importo rispetto al contratto originario, cosi 

come si evince dal quadro economico di spesa, di seguito riportato: 

a1) LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO € 53.126,79 

a2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 873,21 

A) TOTALE LAVORI € 54.000,00 

 

b1) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (2,25%) € 51.931,44 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 354 del 17-12-2020 

 

b2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 873,21 

B) TOTALE LAVORI CONTRATTO € 52.804,65 

      
  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

c1) IVA SUI LAVORI (10% DI B) € 5.280,47 

c2) SPESE GENERALI (entro il 3%) € 721,20 

c3) SPESE TECNICHE (tutte le figure professionali) € 7.000,00 

c4) IVA E CASSA PREVIDENZIALE (su spese tecniche) € 1.881,60 

c5) IMPREVISTI, LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA € 2.312,09 

D) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.195,35 

      
  

  IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 70.000,00 

 

DATO ATTO CHE: 
- al fine di usufruire del parco giochi in sicurezza, ed ispezionare le aree naturali 

risistemate in modo più agevole, si è concordato con la DD.LL. di eseguire alcune opere 

da realizzare con le somme previste nel quadro economico per imprevisti, lavori e 

forniture in economia  

- con nota prot, n. 12909 del 16.12.2020 il direttore dei lavori ha trasmesso la relazione e 

il computo metrico estimativo riportante la descrizione degli interventi da realizzare; 

- al fine di eliminare le criticità sopra evidenziate è stata interpellata la ditta titolare 

del contratto che si è resa disponibile ad effettuare le lavorazioni di cui trattasi 

applicando un ribasso percentuale del 2,25%  sull'importo di € 1.895,16 di cui al 

Computo metrico estimativo e quindi per un importo netto di € 1.852,51 oltre IVA 

al 22%;  

- i prezzi unitari applicati, per allineamento con i contratti per i lavori principali e 

suppletivi, sono stati stralciati dall'Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere 

Pubbliche della Regione Molise pertanto i prezzi applicati sono da ritenersi congrui 

e convenienti per questa Amministrazione; 

RICHIAMATO il disposto del comma 2", lett. a), dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 

18.04.2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le 

acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal 

precedente art. 35) possono essere affidate: -per importi inferiore a 40.000 euro -

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta .... omissis .. " 

DATO ATTO CHE la spesa derivante dal presente affidamento è ricompresa nel 

quadro economico sopra evidenziato alla voce B.1-"Lavori in economia e/o fattura".  

DATO ATTO ALTRESÌ CHE il presente atto determinativo equivale anche a 

determina a contrarre ai sensi del disposto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, poiché i 

contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende 

perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (Legge° n136/2010 come modificata dal D.L. n°178/2010, convertito con 

modificazione in Legge n°217/2010) alla procedura di spesa rinveniente dal presente 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 354 del 17-12-2020 

 

atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara per i lavori è C.I.G. 

Z012FD9FE5. 

DATO ATTO che il codice assegnato al progetto è: CUP G49H19000250005; 

VISTO il Decreto sindacale n.1 del 07.01.2020 di nomina del sottoscritto arch. Maria 

Maggio Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi 

finanziari, attestante la copertura finanziaria delle spese ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del su richiamato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

- il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i. ; 

- lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.; 

- la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 relativa all’approvazione della linea guida 

n. 4, attuativa del D.L.vo n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono 

esplicitamente richiamate 

DI PRENDERE ATTO della disponibilità della ditta titolare dell’appalto principale Cost 

Cam S.r.l. - P.IVA: 01769760701, con sede in Baranello (CB) alla C.da Gaudo, che si è 

resa disponibile ad effettuare le lavorazioni di cui trattasi applicando un ribasso 

percentuale 2,25%  sull'importo di € 1.895,16 di cui al Computo metrico estimativo e 

quindi per un importo netto di € 1.852,51 oltre IVA al 22%; 

DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 

titolare dell’appalto principale Cost Cam S.r.l. - P.IVA: 01769760701, con sede in 

Baranello (CB) alla C.da Gaudo, per l'importo complessivo di € 1.852,51 per lavori 

netti ed € 407,55 per IVA al 22%, il tutto come dettagliatamente descritto nella 

relazione tecnica e nel computo metrico estimativo, regolarmente sottoscritti per 

accettazione;  

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G. Z012FD9FE5);  

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 14 ultimo periodo del D.Lgs. 

50/2016 il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.260,06 comprensiva di IVA trova 

imputazione al capitolo di spesa 3917 cod. 09.02-2.02.01.09.000; 

DI DARE ATTO che: 

- l’intervento è finanziato per € 50.000,00 con fondi assegnati con Decreto del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 e cofinanziato per € 20.000,00 

con fondi derivanti dall’Avanzo di amministrazione; 

- il CUP attribuito all’intervento è: G49H19000250005; 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 354 del 17-12-2020 

 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 354 del 17-12-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 621 

 

Gambatesa lì,  18-12-2020                         
 


